Schneid. d. §. ult. institut. de inoff. testam. n. 4. Donell. lib. 6. comm. cap. 12. post. princ. vers. licet hoc idem colligere, Beust. ad l. I. ff. de jure. ur. num. I 77. post princ. Gl. in l. filium, §. sed & si portio verb. pleniore, ff. delegat. præstand.

- 10 Hæc ratio licet non videatur contemnenda, vera tamen & fundamentalis non est, propterea quod de solo honore abique utilitate p. rum est curandum, alia igitur melior ratio erit investiganda, per quam liber's non solum honor, sed etiam utilitas quædam affertur; Ea igitur hæc est, & liberis legitima titulo institutionis relinquere debet propter jus a crescendi, quia si filius cum aliis est cohæres in sua legitima institutus, tunc si alii cohæredes repudiant, vel aliter hæredes esse non possunt, accrescit filio,

text. expr. in l. liber homo. 59. §. cum quis ex institutis. 3. ff. de haed. inst.

Secùs si titulo legati, vel simili legitima relicta esset, tunc haeredibus, vel repudiatis, vel non adeuntibus filio vel alii legatario nihil accrescit l. eam quam. I 4. C. de fideicom.

Hanc rationem, quæ etiam verissima est, tradit, Br. in N. 2 vell. de triente, & semiss. I 8. in princ. n. 4. sub fin. vers. secunda est propter jus accrescendi, quem sequitur, Roland. Passager. tractat de testam. & ultim. volunt. rubr. I 7. num. 22. post princ. vers. secunda est, Iason. in d. auth. novissimā. Cod. de inoff. testam. num. I 3. vers. alia melior ratio est propter utilitatem filii, Salyc. eod. n. 1. in med. vers. alia est causa plenioris commoditatis, Covarr. in c. Reynutius. I 6. x. de testam. §. 1. num. 2. Peregrin. de fideicom. d. art. 36. num. 55. vers. veletiam ut sit. Bl. in l. in suis. I 1. ff. de liber. & postbum. in antiqu. lectur. post princ. vers. sed quare filius debebat habere jure institutionis, & vers. sequens. & in §. si tutor. ultim. institut. de inoff. num. 3. ibi, dicunt, quod ratio est, quia plenus ius haberet, & in auth. novissimā, Cod. eod. num. 2. vers. doctores dicunt. Et hæc de jure civili.

Jure Canonico an legitima titulo institutionis necessariò 11. 12. debeat relinquere, variè etiam inter interpres disputatur.

Nonnulli enim sunt, qui hoc negant, & sufficere dicunt, si 13. titulo legati, donati, vel simili relinquatur, per text. in c. Reynutius. I 6. post princ. vers. hortum in eodem testamento relinquens, & vers. seq. x. de testam.

Deinde, quia jus Canonicum non curat tales subtilitates Juris civilis, c. cum delicti, x. de judic. Ita tradit, Hostiens. in d. c. Reynutius. I 6. x. de testam. Alex. in l. inter catena, (ubi communem dicit.) ff. de liber. & postbum. Bernhard. Walther. libro primo miscella. c. 9. sub fin. vers. na: n secundum canones legiti. quoque tenuo, Bl. in l. inter omnes. ult. C. de famili. eccl. n. 10. vers. sed de aequitate canonico dico, Guilhelm. de Bened. in dict. c. Reynutius, I 6. vers. relinquens. n. 10.

His tamen nihil urgentibus contrarium verius est; Tum per 13. text. in c. si pater. I in princ. de testam. in 6.

Tum, quod in dubio non debeamus discordiam inter jus Canonico, & civile inducere, nisi ubi reperiatur expressum, o. i. & 2 ubi gl. x. de novi oper. nuno.

Tum, quod paulo ante, num. 9. & num. seq. diximus, quod non tam in honorem, quam in utilitatem filii legitima titulo institutionis, relinquere debet; In dubio autem non presumendum est, quod Papa voluerit tollere istum favorem, & utilitatem filii, ne inde injuria nascatur, unde jura oriuntur, l. merito. n. 10. C. unde vi.

Et ita in specie tradit, Iason. in auth. novissimā C. de inoff. testam. (ubi banc veram, & communiorē dicit.) num. 31. in princ. & vers. sed advert. quia lis est, & n. 32. Alex. (sibi contraria) in consil. 212. incip. viso consilio alias per me redditio, col. 3. Bl. (sibi etiam convarsum) in auth. ex causa. C. de liber. præter exi. red. n. 59. vers. & idem etiam de jure Canonico, & vers. sequente. Thad. Piso. lib. 2. var. resolut. c. 8. n. 1. vers. quin etiam. & seq. Vigl. ad §. sig: ar quætan. ult. ubi communem testatur) institut. de inoff. testam. n. 3. post princ. vers. idque jure etiam Pontificio, Salyc. in l. ult. C. famili. eccl. n. 4. vers. & imo ut textus ille procedat secundum iuris nova. Didac. Covarr. ad d. c. Reynutius I 6. x. de testam. §. 1. n. 10 sub fin. vers. quintus intellectus, & n. seq.

Nihil movet text. in d. c. Reynutius. I 6. post princ.

Quia omisssis aliorum solutionibus, quas videre licet apud gl. ibid. verb. relinquens. lobann. Andr. cod. Salyc. d. l. ult. num. 4. vers. nec huic obstat, & seq. Iason. d. auth. novissimā numer. 31. in fine, ego simpliciter dico, quod in d. c. Reynutius. I 6. nihil disponatur, sed solummodo tenor, & ordinatio testam. recitatetur; omnibus autem notum est, quod ex recitatione literarum, vel alterius tenoris nulla certa juris dispositio colligi possit, præterim, si ea ad correctionem alterius juris tendit. Minus etiam movet secundum ratio, quia tum demum jus Canonico subtilitates juris civilis non curat, si eas expresse tollit, c. I. & 2 ubi gl. x. de novi oper. nuno.!

Deinde jus Canonicum tunc etiam respuit ejusmodi subtilitates, si solummodo sint superstitiones & vanæ, secus si aliquam utilitatem afferant, Eiusmodi autem subtilitates maximam aliquando utilitatem afferre, manifestò suprà n. 20. tradidimus.

Jure Saxonico quidem de hac controversia nihil sanctum 14. reperimus, in foro tamen harum terrarum propter discrepantes DD. opiniones suprà. num. 3. & seqq. relatas, variè etiam disceptabatur, communiter tamen Scabini, & alii in eam sententiam inclinabant, quod legitima sit titulo institutionis præcisè relinquenda, ut videre licet ex Consultat. constitut. Saxon. tom. 1. part. 2. quæst. 3. 1. inc. communis est conclusio interpretum, n. 1. & n. seqq. & tom. 2. part. 2. quæst. 2. 1. incip. eo habet sicut die Schöps penitul. n. 1. & seqq.

Quam sententiam etiam approbat. Augustus Elector Saxoniz in suis Novell. part. 2. consult. 9. ubi in comm. Daniel Moller. n. 3. Beust. ad l. I. ff. de jure jur. I 77. post princ. vers. & hodie expresse est constitutum.

Hæc dispositio juris communis, & constitutio Saxonica 15. ampliatur.

Primò epiam si testam. factum sit inter solos liberos,

ros, nullā extraneā personā adjunctā; Et licet de hoc casu magna sit inter interpres controversia, an etiam in testamento inter solos liberos facta, legitima titulo institutionis relinquerebeat, nonnulli enim hoc negant, & sufficere, si titulo legati, donati, vel simili relinquatur, dicunt. Tūm, quod in testamento condito à patre inter solos liberos cessant solennitates juris civilis, & attenditur solum jus gentium.

Bl. in auth. quod fine. C. de testam. n. 2. in fine vers. que quidem ci- vilis solennitas. Br. in l. bac consulfissima 21. §. ex imperfecto. I. C. eod. n. ult. vers. cum enim solennitas juris civilis, Iason. in auth. novif- sum. C. de inoff. testam. n. 17. & seq.

Sed quod legitima debeat relinquere titulo institutionis est de mera dispositione juris civilis, Br. in l. I. C. de SS. Eccles. col- lum. 12. n. 62. in fine, vers. ista est mera solennitas juris civilis, Iason. in d. auth. novissima. n. 19. vers. modo ego habeo, quod istud quod filio debet relinquere, Stephan. Bertrand. consil. 187. n. 2. in med. vers. unde cum illud, quod filio debet relinquere, vol. 4.

Tūm, quod etiam in testamento ad pias causas non necesse sit, ut legitima relinquatur titulo institutionis, ut paulo post dicetur.

Tūm, per text. expr. in c. Raynatus 16. post princ. x. de testam. ubi valet istud testamentum, quamvis filiae Antiochiae reliqueretur titulo legati, & non titulo institutionis, Iason. d. auth. novissima. n. 20. vers. tertio pro ista parte.

Tūm, quia paulo post dicitur, si in testamento clausula illa generalis, omni meliori modo, viā, & formā, &c. adjiciatur, quod testamentum etiam valet, etiam si legitima non titulo institutionis, sed legati fuerit relicta; Sed in testamento condito à patre inter liberos semper subintelligitur clausula illa, ut actus valeat, omni meliori modo, quo valere potest, Gl. in l. cobæred. §. cum filiae verb. non valuit ff. de vulg. & pupilli. Andr. Gail. lsb. 2. obseruat. 112. n. 1. & seq.

Et ita in terminis tradit, Iason. in d. auth. novissima. C. de inoff. testam. num. 16. in princip. & vers. ego teneo primam opinionem, nū. 17. (ubi dicit, quod hec sit veritas, sicut Evangelium) nū. 18. 19. 20. 21. & sequente. Gl. ibid. verb. probare, Alex. consil. 168. incip. pon- deratis, nū. 6. lib. 5. Coras. in l. filium quem habentem. Cod. famili. er- cisc. Mathefil. singul. 140. n. 1. & sequente. Stephan. Bertrand. consil. 187. incip. etiam si dici posset, quod nobiles, n. 1. & seqq. per eos. vo- lumen. 4. Iohann. Papon. (ubi ita 3. Maii, Anno 1530. per Senatum Burdegalensem iudicatum refert) tractat. de arrest. lib. 20. tit. 1. de testam. sent. 7. Beust. ad l. 1. ff. de jure iur. num. 170. sub fin. Nicol. Boer. (ubi etiam in curia Burdegalensi 3. Maii, Anno 1536. ita pro- nunciatur res) decis. 267. incip. & gl. in d. c. aliud quoque capitu- lum, n. 1. & seqq. usque ad fin. Hostiens. in aurea summ. x. de testam. num. 14. in fin. vers. vel dic, quod ubi testator, quis inter filios tantum.